编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及

资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来

期间予以确认。

(1) 主要会计估计

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注三、12 和 15) 和各类资产减值 (参见附

注五、3、5、6、7、8、10、13、14、15、16以及附注十五、2和 3 涉及的会计估计外，其他

主要的会计估计如下：

(i) 附注五、18 - 递延所得税资产的确认；及

(ii) 附注九 - 金融工具公允价值估值；

(2) 主要会计判断

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

(i) 附注七、3 - 披露对其他主体实施控制、共同控制或重大影响的重大判断和假设。

美年大健康产业控股股份有限公司

截至 2019年 12月 31日止年度财务报表

第 54 页

30、 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24 号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)

- 《关于修订印发合并财务报表格式 (2019 版) 的通知》(财会 [2019] 16 号)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6 号和财会 [2019] 16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务

报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 

本集团

调整前   调整数   调整后

           

应收票据及应收账款 1,969,487,061.48   (1,969,487,061.48)   -

应收账款 -   1,969,487,061.48   1,969,487,061.48

应付票据及应付账款 803,502,506.83   (803,502,506.83)   -

应付票据 -   30,781,500.00   30,781,500.00

应付账款 -  772,721,006.83   772,721,006.83

短期借款 2,413,749,870.37  4,315,897.28  2,418,065,767.65

其他应付款 590,396,914.50  (55,119,683.93)  535,277,230.57

一年内到期的非流动负债 827,678,975.49   50,803,786.65   878,482,762.14

           

合计 6,604,815,328.67   -   6,604,815,328.67
 

美年大健康产业控股股份有限公司

截至 2019年 12月 31日止年度财务报表

第 55 页

 

本公司

调整前   调整数   调整后

           

应收票据及应收账款 7,200,000.00   (7,200,000.00)   -

应收账款 -   7,200,000.00   7,200,000.00

应付票据及应付账款 1,208,332.31   (1,208,332.31)   -

应付账款 -   1,208,332.31   1,208,332.31

其他应付款 468,310,130.51  (41,255,658.97)  427,054,471.54

一年内到期的非流动负债 -  41,255,658.97  41,255,658.97

           

合计 476,718,462.82   -   476,718,462.82
 

(b) 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号—

—套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

(统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产；(2)

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金

融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融

工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类

别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将

混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模